
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041200048

48

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158378

Número do Contrato: 1/2017. Nº Processo: 23393000051201717. INEXIGIBILIDADE Nº
1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/93. Vigência: 28/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 11/04/2019) 158378-26410-2019NE800001
CAMPUS SALINAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO CONTRATO

ESPECIE: Contrato de prestacao de servicos nº 09 / 2019 - Lei nº 8.745 / 1993;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - Campus Salinas; CONTRATADO: Ana Claudia Guimarães Senna; OBJETO : Prestacao
de Servicos Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente a Classe D- I, Nivel 1-

40 horas semanais - Vencimento Basico + RT Mestrado; VIGENCIA: 05/04/2019 A
04/10/2019, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 05/O4/2019; WAGNER
PATRICIO DE SOUSA JUNIOR, pelo Contratante e ANA CLAUDIA GUIMARÃES SENNA,
Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158308

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 23051001504201701. PREGÃO SRP Nº 22/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 14151000000105. Contratado : C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -
PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato nº 04/2017, firmado
entre as partes, nos termos previstos na Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/04/2019 a 01/04/2020. Valor Total:
R$1.362.279,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800043. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 11/04/2019) 158308-26416-2019NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158308

Número do Contrato: 13/2018. Nº Processo: 2305101140120161. PREGÃO SISPP Nº
17/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 08811324000111. Contratado : CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI -
.Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto alterar o prazo de execução do objeto
do contrato nº 013/2018, de 90 (noventa) dias consecutivos para 105 (cento e cinco) dias
consecutivos, bem como o acréscimo dos preços do contrato firmado entre as partes, nos
termos previstos em suas cláusula segunda e décima segunda respectivamente.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 28/05/2019
a 11/06/2019. Valor Total: R$30.121,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800061. Data de
Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 11/04/2019) 158308-26416-2019NE800044
CAMPUS DE TUCURUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158481

Nº Processo: 23051019777201885. Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo de TI, para
atender as demandas do Campus Tucuruí.. Total de Itens Licitados: 133. Edital: 12/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Brasília, S/nº Terreo, Bairro Vila
Permanente - Tucurui/PA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158481-5-00004-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA LENIR CAVALCANTE SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/04/2019) 158481-26416-2019NE800033

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158138

Número do Contrato: 12/2018. Nº Processo: 23381003748201789. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 11109488000106.
Contratado : SUELY RAFAELA MELO MENDES EIRELI -.Objeto: Promover um aditamento ao
contrato nº 12/2018, alterando o valor e o prazo de execução do contrato em função de
adequação do objeto envolvendo supressões e acréscimos nos termos do Art. 65, inciso I,
alíneas "a e b" da lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$80.578,92.
Fonte: 8188000000 - 2018NE800185. Data de Assinatura: 02/04/2019.

(SICON - 11/04/2019) 158138-26417-2019NE800080

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

Foi considerado vencedor deste pregão, por apresentar os menores preços,
o licitante: CNPJ: 04.765.858/0001-06- CREATIVE OPHTALMICA LTDA - GRUPOS: (1 - R$
6.024,00) (2 - R$ 4.817,80); (5 - R$ 8.948,50); (6 - R$ 21.204,10); (7 - R$ 6.400,00);
(8 - R$ 49.899,00); e (10 - R$ 5.000,00). Esta publicação equivale à publicação da Ata
de Registro de Preços.

ALEX SANDRO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/04/2019) 158138-26417-2019NE800080

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Processo 23411.000183/2019-45. Validade 12 (doze) meses. Período de 09/04/2019 a
09/04/2020. Objeto: Registro de preços para aquisições de material de limpeza, produtos
de higienização, materiais de copa e cozinha, gêneros alimentícios para funcionamento da
adm, necessários a atender as demandas dos diversos Campi do Instituto Federal do
Paraná - IFPR,sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em
epígrafe: RPF COMERCIAL EIRELI - 03.217.016/0001-49: Item 52. TY BORTHOLIN
COMERCIAL LTDA - 05.291.541/0001-30: Item 05. FARED COMERCIAL LTDA -
07.259.386/0001-08: Itens 10,11,33,63,68,108. FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE
INFORMATICA LTDA - 07.734.851/0001-07: Item 16. FENIX BRASIL - COMPRA, VENDA ,
IMPORTACAO E EXPORTACAO E - 08.608.621/0001-64: Item 23. MARCOS E BERTA LTDA -
09.035.549/0001-96: Itens 50,61,75. MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA -
12.811.487/0001-71: Itens 8,41,57,59,78,93,99,100,104,110. COMERCIAL MARELLY EIRELI -
13.986.656/0001-77: Itens 15,26,28,58,66,90,105,106. SANIGRAN LTDA - 15.153.524/0001-
90: Itens 76,94. EMBALASTIL PAPEIS LTDA - 19.025.406/0001-57: Item 84. RM COMERCIO
DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA - 20.784.313/0001-95: Item 29. VIANA
EMPREENDIMENTOS EMPRESARIAIS LTDA - 22.211.647/0001-03: Item 77. BEATRIZ BRUST
DE SOUZA - 22.327.937/0001-09: itens 3,9,46,109. VALE COMERCIAL DE MATERIAL PARA
ESCRITORIO E INFORMATIC - 24.418.247/0001-90: Itens 35,36,37. FABIANA ROD R I G U ES
PEREIRA 07214454629 - 26.427.828/0001-14: Itens
18,27,53,55,65,67,69,70,74,88,89,91,92,95,96,98,103,107. UPMAIS COMERCIO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE PROFIS - 26.473.274/0001-91: Itens 6,20,21,40,81,82.
ARIADNER DA SILVA MESSIAS 13220380743 - 27.204.689/0001-22: Item 45. TATIANA
PRISCILA DA CONCEICAO SOUZA 01959737201 - 28.841.368/0001-00: Item 7. NORTE
COMERCIO E SERVICOS LTDA - 29.279.005/0001-87: Item 54. LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI
- 29.829.415/0001-54: Itens 39,42,43,80,83,85,101,102. CG DISTRIBUIDORA LTDA -
30.815.452/0001-92: Item 13. W&V COMERCIO VAREJISTA EIRELI - 31.658.323/0001-09:
Itens 19,24,25,30,32,47,49,56,60,64,71,72,86. REGINALDO PEREIRA COMERCIOS -
31.777.374/0001-41: Item 79. ECOS&M COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS EIRELI
- 32.991.854/0001-73: Itens 22,31. VB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI -
72.131.402/0001-36: Itens 12,14,17,44,62.Demais Informações estão disponíveis no portal
de compras do Governo Federal.

RODRIGO VERBINEN DA SILVA
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 11/04/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 75 DE 10 DE ABRIL DE 2019 - PROGEPE - IFPR

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 739 de 30/05/2018, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 53/2019, publicado no DOU de 27/02/2019, Seção
03, página 50 a seguir discriminado:

CAMPUS CAPANEMA
Área de Conhecimento: Administração/Contabilidade
Número de vagas: 01(uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Larissa de Conti 66,92

. 02 Roseli Kronbauer Peretto 59,95

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL Nº 76 DE 10 DE ABRIL DE 2019 - PROGEPE - IFPR
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 739 de 30/05/2018, torna público a homologação do resultado final
do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 41/2019, publicado no DOU de
20/02/2019, Seção 03, página 54 a seguir discriminado.

CAMPUS IVAIPORÃ
Área de Conhecimento: HISTÓRIA
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 RENATA CERQUEIRA BARBOSA 83,28

. 2 PATRICIA MARTINS CASTELO BRANCO 77,13

. 3 ROGÉRIO RIBEIRO ANTONIO 75,82

. 4 LILIANA GRUBEL NOGUEIRA 65,57

. 5 JEFERSON UELITON DA SILVA 59,93

. 6 ARTUR FELIPE SANTOS LOPES 53,87

FABIANA DOS SANTOS JORGE DA SILVA

EDITAL Nº 77, DE 11 DE ABRIL DE 2019 - PROGEPE - IFPR
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 739 de 30/05/2018, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 59/2019, publicado no DOU de 12/03/2019, Seção
03, página 57, a seguir discriminado:

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Farmácia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Juceli Balen Libardoni 66,40

. 2 Prycila Rodrigues Feitoza 56,30

. 3 Natália Fracaro Lombardi 55,93

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-12T01:31:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




